
Vinohradnictví a vinařství z pohledu práva 

Abstrakt 

Tato diplomová práce je především teoretickým pojednáním o právní regulaci 

vinohradnictví a vinařství v ČR. Jejím cílem je seznámit čtenáře s platnou právní úpravou 

nejdůležitějších institutů obou oblastí podle zákona č. 321/2004 Sb. o vinohradnictví a 

vinařství, ale i jiných zákonů a pramenů práva s ohledem na právní předpisy EU. Důraz je 

kladen na jednotlivé aspekty vinohradnické činnosti a následné výroby vinařských produktů a 

také podmínky pro jejich uvádění do oběhu. 

Práce je členěna do celkem 8 kapitol, včetně úvodu a závěru. Úvodní kapitoly jsou 

zaměřeny na vymezení postavení úpravy vinohradnictví a vinařství v právním řádu ČR a 

ujasnění vztahů mezi jednotlivými prameny práva obou oblastí v kontextu legislativy EU. 

Stěžejní část práce je obsažena v kapitolách č. 3 a č. 4, které jsou věnovány aktuální právní 

úpravě oblasti vinohradnictví a vnařství. Vinohradnická část práce je zaměřena především na 

regulaci výsadby vinné révy a některých aspektů rostlinolékařské péče a hnojení, které 

s vinohradnickou činností úzce souvisí. V odvětví vinařství je důraz kladen na enologické 

postupy, klasifikaci vinařských produktů, označování a ztříďování vín. Dále jsou zde 

rozpracovány kvalitativní požadavky na jednotlivé druhy vinařských výrobků. 

Pátá kapitola se zabývá činností soukromých organizací a státních institucí. Činnost těchto 

organizací může zahrnovat podílení se na vzniku vinohradnické a vinařské legislativy, 

informování odborné veřejnosti nebo podporu vlastních členů. 

Pro lepší pochopení právní úpravy v evropském rozměru byla na závěr zařazena kapitola o 

úpravě vinohradnictví a vinařství v SRN. Navzdory značné podobnosti právní regulace v ČR 

a SRN z důvodu dominantního postavení právních předpisů EU, je zde popsáno několik bodů 

jimiž by se česká legislativa mohla inspirovat. 

  

Klíčová slova:  

 Zemědělské právo 

 Vinohradnictví 

 Vinařství 


